**Charles University in Prague**

**Faculty of Education**

# **Bachelor Thesis**

**2013**

**Petr Šmejkal**

Charles University in Prague

Faculty of Education

Department of English Language and Literature

**Portrayals of First World War trauma in
Virginia Woolf's *Mrs Dalloway* and Pat
Barker's *Regeneration***

Author: Petr Šmejkal

Supervisor: PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

2013

#### Abstract:

The aim of this thesis is to explore the portrayals of First World War trauma in Virginia Woolf's *Mrs Dalloway* and Pat Barker's *Regeneration* and compare them. The thesis will also try to describe the typical symptoms, possible causes and treatment of the trauma, as portrayed in literature. Since *Mrs. Dalloway* was one of the first literary works to deal with this kind of trauma, while *Regeneration* was written many years after the War, the thesis will also try to discover how this fact affected the way the trauma is portrayed in these novels.

#### Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat a srovnat zobrazení traumatu z první světové války v dílech *Mrs Dalloway* od Virginie Woolf a *Regeneration* od Pat Barker. Práce se také bude snažit popsat typické symptomy, možné příčiny a léčbu tohoto traumatu, jak byla zobrazena v literatuře. Vzhledem k tomu, že dílo *Mrs Dalloway* bylo jedním z prvních literárních děl, která se zabývala tímto typem traumatu, zatímco dílo *Regeneration* bylo napsáno mnoho let po konci války, tato práce se také pokusí zjistit, jak tento fakt ovlivnil způsob, kterým bylo válečné trauma v těchto dílech zobrazeno.

Key Words: First World War, trauma, symptoms, treatment

## Acknowledgement

I would like to express my gratitude to my supervisor PhDr. Petr Chalupský, Ph.D. and I would like to thank him for his help and support throughout the writing of this thesis.

## Declaration

I hereby declare that I have elaborated this thesis individually and that all the sources that were used are listed on the Works Cited page. No other sources were used.

Prague 2013

Petr Šmejkal

.....

# Table of Contents

| | |
|---|----|
| <b>Introduction</b> ..... | 1 |
| <b>Shellshock</b> ..... | 2 |
| Treatment of Shellshock..... | 3 |
| <b>A New Kind of War</b> ..... | 5 |
| Trench Warfare..... | 5 |
| New Weaponry..... | 6 |
| <b><i>Mrs Dalloway and Septimus Smith</i></b> ..... | 8 |
| <b><i>Regeneration</i></b> ..... | 9 |
| <b>Symptoms of Trauma</b> ..... | 10 |
| Hallucinations..... | 13 |
| <b>Treatment</b> ..... | 18 |
| <b>Coming Home</b> ..... | 22 |
| <b>Conclusion</b> ..... | 24 |
| <b>Works Cited</b> ..... | 26 |

## Introduction

The First World War was a gigantic conflict, which re-shaped most of the world as people had known it before. It was also a conflict in which thousands of young men lost their lives. Yet even many of those who were so lucky not to get killed or permanently damaged did not escape the memories of traumatizing events and other forms of psychological trauma sustained during the war. Since the war differed from previous conflicts significantly in many ways, the kind of psychological trauma from which the veterans were suffering was also different from what the society had been used to. Therefore, it was often very difficult for them to integrate back into the society and the people were not really able to help them.

One of the first British writers to portray this phenomenon in a novel was Virginia Woolf with her *Mrs. Dalloway* published shortly after the war in 1925, which features Septimus Smith, a shell-shocked WWI veteran, who struggles to return to normal life in post-war London. A great example of a novel from 1990's covering this topic is *Regeneration* by Pat Barker, first published in 1991. The story of *Regeneration* is only partly fictional and takes place in a war hospital, where many shell-shocked officers were being treated. The book features many veterans suffering from various forms of psychological damage sustained during the war as well as several psychiatrists, each trying to approach the treatment of their patients differently.

The aim of this thesis is to explore the theme of the First World War trauma and the way in which it is portrayed in the two texts, compare them and comment on the most significant similarities and differences.

The theoretical part tries to explore the topic and inform the reader about facts, specifically about understanding the term shell-shock, causes of the trauma and its treatment. This part also contains brief descriptions of the two novels.

The practical part works directly with the texts and tries to explore the individual topics outlined in the theoretical part, explore their portrayals in the texts and find any similarities or differences between them.

## Shellshock

Veterans of the First World War suffering from psychological trauma are usually labeled as shellshocked. This term is very popular and is probably one of the first things to come to mind when thinking about traumatized First World War soldiers. As Tracey Loughran notes: “Shell shock is integral to our ideas of the First World War“ (101). The patients of the Craiglockhart war hospital in Barker’s *Regeneration*, as well as Woolf’s Septimus Smith, would be definitely all seen as perfect examples of people suffering from shellshock. From this, it may seem that we are actually trying to point out a single condition shared by the traumatized veterans. This would, however, be too simplistic and historically inaccurate, as the individual cases of shellshock vary too much. The problem arises when we try to define what shellshock actually means. Originally, the term shellshock was meant to describe “what was thought to be a reaction to trauma received from the concussive effects of exploding mortar shells in the battlefield” (Kassim). This definition suggests that the cause of shellshock was excessive mortar bombardment, one of the typical features of First World War battlefields. While this might be true in many cases, many Craiglockhart patients in *Regeneration* clearly show that this definitely was not the only possible cause and we can find many other examples where the trauma was caused by something completely different than exploding shells. In fact, almost any kind of psychological damage observed in a soldier would be automatically labeled as shellshock and the majority of the patients were not given much (if any) individual attention, since the cases were too frequent. This indicates that the term shellshock does not actually describe a single condition or diagnosis but refers to a “cluster of disordered symptoms” (Kassim), which may be different in every case. John Simkin names the most prominent of them:

The symptoms displayed under the term 'Shellshock' were extraordinarily numerous and different. Among regular soldiers hysteria - paralysis, blindness, deafness, contracture of limbs, mutism and limping were the most common, while officers mainly experienced nightmares, insomnia, heart palpitations, dizziness, depression and disorientation.

## Treatment of Shellshock

Medical treatment of shellshock plays an important role in both *Regeneration* and the story surrounding Woolf's character Septimus Smith. While this issue will be addressed more thoroughly in the practical part, it is worth mentioning here as the methods described in the novels effectively cover many of the methods which were used by the real physicians.

For the first victims of shellshock, the situation was almost hopeless. The military authorities refused to treat shellshock victims as actually disabled and considered it mere avoiding military service. "Some even went so far as to say that they should be shot for malingering and cowardice" (Simkin). It is without doubt that this attitude made the psychological problems for the victims, the vast majority of whom were later really proved to be ill, even worse. With an increasing number of the cases, however, even the skeptics had to admit that shellshock was real and posed a threat that had to be dealt with. As a consequence, many medical centers "designated as hospitals for mental diseases and war neurosis" (Simkin) started emerging.

Unfortunately, the most common methods of treatment were very often cruel to the patients. These were mostly based on "physical re-education and the infliction of pain" (Simkin) and were usually used for treating regular soldiers. Their primary goal was not to help the soldiers get rid of their traumas but merely to suppress the symptoms, in order to enable their return to the battlefields as soon as possible. A great example of such approach is the electric shock treatment. This involved an electric current being applied to various body parts to cure the symptoms of Shellshock. For example, an electric current "would be applied to the pharynx of a soldier suffering from mutism or to the spine of a man who had problems walking" (Simkin). A scene in *Regeneration* depicts very naturalistically an occasion where such treatment is applied to a shellshocked soldier.

Those who were luckier (officers in most cases) had a chance to be treated with psychotherapy. Interestingly enough, W.H.R. Rivers, one of the central characters of *Regeneration* was one of the first psychiatrists in England to use psychotherapy as a method of working with their patients. Despite the fact that this method seemed to be

more effective and unlike the former mentioned sought to eliminate the core of the trauma, it was refused by many doctors “as it sometimes took patients years to recover and very few returned to the war” (Simkin). In other words, psychotherapy was not practical enough for the war cause. As we can assume from *Mrs. Dalloway*, however, these uninvasive methods became much more popular after the war, in the time when the severe and pragmatic treatment was not needed any more.

## **A New Kind of War**

As mentioned earlier, the First World War battlefields were different and much more horrible than what people were used to so far, which certainly played a crucial role in development of psychological trauma. First of all, it is fair to say that most people were simply not ready for the war. As Paul Fussel notes, “Britain had not known a major war for a century” (Fussel 21). In fact, it was not very difficult to gather enough recruits for the war as the young men often voluntarily wanted to go, expecting a great adventure. A.J.P. Taylor comments that “no man in the prime of life knew what war was like. All imagined that it would be an affair of great marches and great battles” (Fussel 21). Little did they know that in fact, things would turn out to be much different. These naive men full of hopes and expectations

[…]


The portrayal of the symptoms of the trauma is, therefore, significantly different in both novels. Barker tries to be exact and historically accurate while using a mixture of fictional and real historical characters. Woolf, on the other hand, is rather abstract in the description and often uses the stream of consciousness, through which the reader learns about most of Septimus’ symptoms, most importantly about his hallucinations. *Regeneration* is also, compared to *Mrs Dalloway*, much more explicit in depicting of both the symptoms and the causes of the trauma. One of the facts that contributed to this difference the most is that *Mrs Dalloway* was published just a few years after the war, while *Regeneration* came out many years after the war, in the time when the topic was not so current any more, which provided Barker with much more freedom in portraying the events.

The treatment of War trauma is a very important part of both novels. Nevertheless, it is again portrayed diametrically differently in both of them. The main character of

Regeneration is Dr W. H. R. Rivers, one of the psychiatrists who were among the first to introduce humane methods of working with the traumatized soldiers, based on psychotherapy. This approach proves to be successful, as most of Rivers' patients eventually show considerable improvement. Unlike Barker, Woolf is very pessimistic in *Mrs Dalloway* in terms of treatment of the trauma, which is partly caused by her own personal experience. Septimus' doctors do not seem to be helping him at all; moreover, they are portrayed as the ones who make his psychological state even worse.

On the whole, the overall tone of Septimus' subplot of *Mrs Dalloway* is much darker than the one of *Regeneration*. While it is true that Barker also shows the dark sides of the treatment of traumatized soldiers, the open ending might indicate that there is hope for most of the characters, who might be eventually able to return to the society. Woolf, on the other hand, attacks the society directly in Septimus' tragedy, as it is the people around him who ultimately fail to understand him and help him sufficiently. This point is further emphasized with the sad conclusion of the story, Septimus' suicide.

## Works Cited

Barker, Pat. *Regeneration*. London: Penguin Books Ltd, 1992.

Brower, Reuben. *Something Central Which Permeated: Virginia Woolf and 'Mrs. Dalloway'*. Englewood Cliffs, New Jersey: Prentice-Hall, Inc., 1971.

Fussel, Paul. *The Great War and Modern Memory*. Oxford: Oxford University Press, Inc., 1975.

Guiguet, Jean. *Virginia Woolf and Her Works*. London: The Hogarth Press Ltd, 1965.

Kassim, Saamer S. "MILITARY PSYCHIATRY: a social and clinical examination of shellshock and post-traumatic stress disorder." *RCSIsmj Volume 1*. 2008: 66-69.

Loughran, Tracey. *Shell Shock, Trauma, and the First World War: The Making of a Diagnosis and its Histories*. Oxford: Oxford University Press, 2010.

Sweet, John Joseph Timothy. *Iron Arm: The Mechanization of Mussolini's Army, 1920-1940*. Mechanicsburg: STACKPOLE BOOKS, 2007.

Woolf, Virginia. *Mrs Dalloway*. Ware: Wordsworth Editions Limited, 1996.

### Electronic Sources:

Barrett, Michèle. "Pat Barker's *Regeneration* Trilogy and the Freudianization of Shell Shock." *Project Muse* 2012. 29 April 2013
<[http://muse.jhu.edu/login?auth=0&type=summary&url=/journals/contemporary\\_literature/v053/53.2.barrett.html](http://muse.jhu.edu/login?auth=0&type=summary&url=/journals/contemporary_literature/v053/53.2.barrett.html)>.

Bourke, Joanna. "Shell Shock during World War One." *BBC History* 10 March 2011. 29 April 2013 <[http://www.bbc.co.uk/history/worldwars/wwone/shellshock\\_01.shtml](http://www.bbc.co.uk/history/worldwars/wwone/shellshock_01.shtml)>.

Duffy, Michael. "Life in the Trenches." *FirstWorldWar* 22 August 2009. 29 April 2013 <<http://www.firstworldwar.com/features/trenchlife.htm>>.

Harrison, Catherine. "What are the Symptoms of Schizophrenia?." *About Schizophrenia* 18 November 2007. 29 April 2013
<[http://schizophrenia.about.com/od/whatispsychiatry/f/schiz\\_symptoms.htm](http://schizophrenia.about.com/od/whatispsychiatry/f/schiz_symptoms.htm)>.

Heck, Laura. "Shell Shock: The Internal Struggles of War." *Critical Contexts* 30 April 2003. 29 April 2013
<<http://www.k-state.edu/english/westmank/regeneration/shellshock.heck.html>>.

McManamy, John. "Virginia Woolf and Her Madness." *McMan's Depression and Bipolar Web*. 29 April 2013 <<http://www.mcmanweb.com/woolf.html>>.

Mullan, John. "Regeneration by Pat Barker." *Guardian book club* 24 August 2012. 29 April 2013 <<http://www.guardian.co.uk/books/2012/aug/24/book-club-pat-barker-regeneration>>.

Nash, Tim. "Weapons Used in World War I." *The Finer Times*. 29 April 2013 <<http://www.thefinertimes.com/Weapons-of-War/weapons-used-in-world-war-i.html>>.

Niolon, Richard. "Defenses." *PsychPage* 8 April 2011. 29 April 2013 <<http://www.psychpage.com/learning/defenses.html>>.

Sassoon, Siegfried. "Sick Leave." 29 April 2014 available at <<http://www.gutenberg.org/files/14757/14757.txt>>

Simkin, John. "Medical Treatment of Shellshock." *Spartacus Educational*. 29 April 2013 <<http://www.spartacus.schoolnet.co.uk/FWWmental.htm>>.

Webb, Thomas E F. "'Dottyville'-Craiglockhart War Hospital and shell-shock treatment in the First World War." *Journal of the Royal Society of Medicine* July 2006. 29 April 2013 <<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1484566/>>.