Posudek na bakalářskou práci Petra Šmejkalu “Portrayals of First World War trauma in Virginia Woolf’s *Mrs Dalloway* and Pat Barker’s *Regeneration*”

Bakalářská práce Petra Šmejkalu se zabývá literárním zobrazením traumatu následkem aktivní účasti v bojích první světové války v románech *Mrs Dalloway* (1925) Virginie Woolfové a *Regeneration* (1991) Pat Barkerové. Výběr analyzovaných románů je podnětný hned z několika důvodů: v obou případech se jedná o ženský pohled na dominantně maskulinní konflikt, který ze své podstaty nabízí poněkud odlišnou perspektivu, sensibilitu i estetiku než může nabídnout spisovatel muž. Druhým důvodem je časový odstup obou děl – Woolfová začala svůj román psát pouhých pět let po skončení války, zatímco Barkerová již mohla využít poznatků a zkušeností získaných odstupem více než sedmdesáti let. No a v neposlední řadě je zde rozdíl narativní a stylistický, mezi Woolfové modernistickým subjektivistickým pojetím zachyceným metodou proudu vědomí a Barkerové spíše postmodernisticky pojatým pohledem využívajícím metod a strategií tzv. historiografické metafikce, jako jsou například kombinace reálných osob a událostí se smyšlenými, vztah mezi realitou a fikcí či relativizace pohledů na události či jevy, které byly dříve považovány za jednoznačně a bezezbytku zhodnocené. Z těchto důvodů se domnívám, že tato komparace představuje zajímavou příležitost pro autorovu schopnost interpretační a analytické práce s odlišnými texty.

Za nesporný klad práce považuji její ucelenou a přehlednou formální a organizační strukturu - celá práce je velmi koherentní, jen minimálně odbočuje od svého ústředního tématu, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží autorův myšlenkový postup i strukturu jeho argumentace. Autor dobře a citlivě pracuje s primárními i sekundárními zdroji, jeho citace jsou výstižné a vždy ilustrují jeho myšlenky či teze. Ocenit je také třeba velmi dobrý jazyk a čtivý styl práce s minimem gramatických či jazykových nepřesností. Další předností práce je její úzká provázanost mezi teoretickou a praktickou částí, které spolu velmi dobře „komunikují“ a je zřetelné, že praktická část se opírá o informace diskutované v části teoretické. K práci mám tedy pouze dvě drobné připomínky či dotazy:

1. jak jsem již zmínil výše, výběr románů je velmi zajímavý, co ale v práci postrádám je důkladnější zdůvodnění tohoto výběru, tj. proč zrovna tyto dva romány a jaké další britské romány 20. století se tématem bojů první světové války zabývají a jak.
2. v závěru práce autor zmiňuje několik faktorů srovnání románů, konkrétně narace a styl, časový odstup a Woolfové osobní zkušenost – mohl by tento výčet u obhajoby trochu doplnit, např. o ženskou vs. mužskou perspektivu, motivaci Barkerové k výběru tématu či její postmodernistický přístup k tematice první světové války?

Z těchto důvodů se domnívám, že bakalářská práce Petra Šmejkalu je zajímavá, dobře strukturovaná a podepřená znalostí a využitím primárních i sekundárních zdrojů. Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně až velmi dobře** v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze 22.5. 2013

.....
PhDr. Petr Chalupský, PhD.
vedoucí práce